ECCE

ut **ecce** manumitti apud eos possunt tam liberi quam servi et adoptiones fieri.

per l'appunto D.1,16,2,0
così, **per l'appunto**, presso di loro possono essere manomessi tanto i figli quanto i servi, e possono essere fatte le adozioni.

EDICO

quae **edixit**, quae decrevit, nullius fore momenti?

edittare D.1,14,3,0
Che quelle cose che **edittò**, quelle cose che decretò sarebbero di nessun valore?

EDICTUM

Eodem tempore et magistratus iura reddebant et ut scirent cives, quod ius de quaque re quisque dicturus esset, seque praemunirent, **edicta** proponebant.

editto D.1,2,2,10
Nello stesso periodo, anche i magistrati rendevano diritto (iura), ed esponevano **editti** affinché i cittadini sapessero, quale diritto ciascun magistrato avrebbe detto per ciascuna cosa, e si premunissero.

EDO 1

Idem erit, si eadem Arescusa primo duo pepererat, postea geminos **ediderat**:

dare alla luce D.1,5,16,0
Sarà lo stesso, se la stessa Arescusa prima abbia **dato** alla luce due figli, poi abbia dato alla luce due gemelli:

sed non potest is, qui apud alterum nomina **ediderit**, apud alterum manumittere:

presentare D.1,10,1,1
però, colui il quale abbia **presentato** i nomi <delle persone da manomettere> presso l'uno dei due consoli, non può manomettere presso l'altro:

EDO 2

vel consulto circa **edendum** patrimonium quantitatem minuisse, vel evidenti fraude pupilli bona alienasse.

divorare D.1,12,1,7
o deliberatamente ne abbiano diminuito l'entità del patrimonio per **divorarlo**, o abbiano alienato i beni del pupillo con evidente frode.

EDUCATIO

hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc **educatio**:

educazione D.1,1,1,3
Da qui deriva l'unione del maschio e della femmina, che noi chiamiamo matrimonio; da qui l'**educazione**

EDULIS

"et quod mandatis continetur, ne donum vel munus ipse proconsul vel qui in alio officio erit accipiat ematve quid nisi victus cottidiani causa, ad xeniola non pertinet, sed ad ea quae **edulium** excedant usum.

commestibile D.1,16,6,3
Ciò che è contenuto nei mandati, <cioè> che lo stesso proconsole, o colui che sia in un altro ufficio, non accetti un dono gratuito o un dono remuneratorio o acquisisca qualcosa se non per il vitto quotidiano, non è pertinente ai piccoli doni ospitali, ma a quelle cose che eccedano l'uso **commestibile**.

EFFECTUS REI

Post originem iuris et processum cognitum consequens est, ut de magistratum nominibus et origine cognoscamus, quia, ut exposuimus, per eos qui iuri dicundo praesunt **effectus** rei accipitur: